
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Auricchio Colomba

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

518 12/07/2023 12 0

Oggetto: 

DGR 688/2022 - Atlante cammini -  Avviso pubblico di manifestazione d' interesse per il 
riconoscimento dei cammini pedonali campani nell'Atlante regionale dei Cammini

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a. con deliberazione n. 364 del 12 giugno 2018, la Giunta regionale della Campania ha individuato come

obiettivo  strategico,  tra  le  altre  azioni,  il  punto  a.4,  ovvero  l’“elaborazione  e  attuazione  di  azioni  di
sviluppo e promozione dei cammini naturalistici e religiosi”, destinando a tale azione le risorse finanziarie
necessarie alla relativa attuazione;

b. con deliberazione n. 339 del 27 luglio 2021, la Giunta regionale della Campania ha approvato il Piano
Annuale Turismo 2021 in cui al punto 6.3.3 è stato posto, quale obiettivo strategico, l’individuazione di
“Itinerari a lunga percorrenza. I “Cammini”” con lo scopo, tra gli altri, della realizzazione di un Atlante dei
Cammini, su base regionale;

c. con deliberazione n. 298 del 07 luglio 2022, la Giunta regionale della Campania ha approvato il Piano
Annuale Turismo 2022 in cui l’obiettivo dello sviluppo dei cammini è stato ritenuto fondamentale per la
diffusione di un turismo lento e sostenibile diffuso sul territorio;

d. con  deliberazione  n.  688  del  13  dicembre  2022  la  Giunta  regionale  della  Campania  ha  dettato
disposizioni in materia di riconoscimento, fruizione e valorizzazione dei Cammini ed ha istituito l’Atlante
regionale  dei  cammini  in  cui  saranno  inseriti  i  cammini  di  interesse  regionale  oggetto  di  formale
riconoscimento  ed  ha  approvato  le  “Linee  guida  per  il  riconoscimento  dei  cammini  campani”,
demandando alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo il  compito  della  relativa
attuazione;

e. con la medesima DGR 688/2022, tra le altre disposizioni, è stata prevista l’approvazione di puntuali criteri
di valutazione dei Cammini di interesse regionale, in conformità alle suddette Linee Guida;

PRESO ATTO CHE
a. con decreto dirigenziale n. 265 del 18/04/2023 è stata costituita, come disposto dalle Linee Guida per il

riconoscimento  dei  cammini  campani  approvate  con  la  DGR  688/2022,  la  Commissione  tecnica  dei
Cammini campani;

b. la Commissione tecnica Cammini, si è insediata nella riunione del 27/04/2023, convocata con nota prot.
PG/2023/0208168 del  19/04/2023,  in  cui,  tra  l’altro,  è  stata  esaminata  la  scheda criteri  dei  Cammini,
contenente i requisiti minimi per la qualificazione di “cammini” di interesse regionale;

c. che la predetta scheda, somministrata ai componenti della Commissione a mezzo mail del 28/04/2023 ai
fini del definitivo consenso, risulta validamente approvata;

RITENUTO, pertanto, di dover
a. approvare  l’Avviso  pubblico  di manifestazione  d’interesse  per  il  riconoscimento  dei  cammini  pedonali

campani  (Allegato  1)  e  la  procedura telematica  per  la  trasmissione delle  istanze  ivi  descritta,  al  fine
dell’iscrizione degli stessi nell’Atlante regionale dei Cammini che, allegata al presente atto, ne forma parte
integrante e sostanziale;

b. prendere atto dell’esito dei lavori della Commissione tecnica dei Cammini e, per l’effetto, approvare la
scheda dei criteri dei Cammini (Allegato 2) parimenti allegata al presente atto a formarne parte integrante
e sostanziale;

c. individuare la UOD 501204 quale struttura competente allo svolgimento delle attività istruttorie;
d. stabilire che, al compimento delle attività istruttorie, con provvedimento della Direzione Generale per le

Politiche Culturali e il Turismo, da adottare entro il termine di 180 giorni dalla presentazione, sulla base del
motivato parere di merito espresso dalla Commissione tecnica dei Cammini regionali, in caso di parere
positivo, si provvederà all’iscrizione del Cammino nell’Atlante dei Cammini regionali e alla pubblicazione
dello stesso sul portale di riferimento.

DATO, ALTRESI’, ATTO CHE il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013 in materia di trasparenza;

VISTI
a. la D.G.R.C. n. 364 del 12/06/2018;
b. la D.G.R.C. n. 339 del 27/07/2021;
c. la D.G.R.C. n. 298 del 07/07/2022;
d. la D.G.R.C. n. 688 del 13/12/2022;
e. il D.D. n. 265 del 18/04/2023;
f. la D.G.R.C. n.198 del 19.04.2023 di proroga degli incarichi dirigenziali;



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 501204 “Cooperazione interistituzionale per la promozione e lo
sviluppo del turismo” della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo e sulla base della espressa
dichiarazione di regolarità resa dalla Dirigente della UOD medesima

DECRETA

1. di  approvare  l’Avviso  pubblico  di manifestazione  d’interesse per  il  riconoscimento  dei  cammini
pedonali campani (Allegato 1) e la procedura telematica per la trasmissione delle istanze ivi descritta, al
fine dell’iscrizione degli stessi nell’Atlante regionale dei Cammini che, allegata al presente atto, ne forma
parte integrante e sostanziale;
2. di  prendere  atto  dell’esito  dei  lavori  della  Commissione  tecnica  dei  Cammini  e,  per  l’effetto,
approvare la scheda dei criteri dei Cammini (Allegato 2) parimenti allegata al presente atto a formarne
parte integrante e sostanziale;
3. di individuare la UOD 501204 quale struttura competente allo svolgimento delle attività istruttorie;
4. di  stabilire  che,  al  compimento  delle  attività  istruttorie  a  cura  dell’ufficio  competente,  con
provvedimento della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, da adottare entro il termine
di 180 giorni dalla presentazione, sulla base del motivato parere di merito espresso dalla Commissione
tecnica  dei  Cammini  regionali,  in  caso  di  parere  positivo,  si  provvederà  all’iscrizione  del  Cammino
nell’Atlante dei Cammini regionali e alla pubblicazione dello stesso sul portale di riferimento.

5. di inviare il presente atto:
5.1. alla Direzione Generale per le Politiche Agricole;
5.2. alla Direzione Generale della Direzione Generale per la Difesa suolo ed Ecosistema;
5.3. all’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale;
5.4. all’Agenzia Campania Turismo;
5.5. al Club Alpino Italiano (CAI) regionale;
5.6. agli uffici competenti, rispettivamente, per la registrazione atti monocratici e archiviazione decreti

nonché per la pubblicazione su Casa di Vetro;
5.7. all’Assessore al Turismo, all’Assessore all’Agricoltura e all’Assessore all’Ambiente per opportuna

conoscenza.

ROMANO

   


	PREMESSO CHE
	RITENUTO, pertanto, di dover
	VISTI

